ille ingenuus. q̄ penuria mei ingenuitatē nō debet sibi retribuē. neq; illo absente sp̄ p̄nūciabit seruus vt. ff. e. l. diui. §. i. vt diximus. de iudic. Si autē puocat q̄s de fuit. ingenuitatē. et eā p̄ba uir eo q̄d adūsario p̄nte p̄nūciab iudex ingenuū esse. et ea sentēcia p̄iudicabit om̄ib; q̄a q̄ lata ē in eā fuitutis et ingenuitatis. Secus si esset lata in eā libertatis et ingenuitatis. vt. ff. de statu ho. l. ingenuū. et. ff. e. l. diui. et si libertus ingenuū eē di. l. i. et ne de statu defūc. post. v. q̄raē. l. §. i. h̄ iē dū p̄clamare autē in libertatē vel eius adūsario absente meli⁹ fecerit iudices si cognitōez circū duxerit. vt distulerit nisi magna sit ea cā. et euīs dētes p̄batōs suggerāt fm̄ libratē p̄nūciatō ut. ff. e. l. diui. §. ult. **S**z illud notādū ē q̄ si duo se patim petierit hoīez p̄ parte dimidia. et ille vno iudicio liber alēo fu⁹ p̄nūciat⁹ sit fauore q̄dem libertatis liber erit. **C**ōpellit autē sui p̄ciū p̄ parte boni viri arbitratiuictori p̄bere ut. ff. e. l. duobus Si vō q̄s p̄clamet i libertatē apud duos iudices. **N**lle autē q̄ detm̄z eū resistat ei et vn⁹ iudiciū p̄nūciauerit eū libez. alter fuū p̄ualz ei⁹ fma. q̄ p̄nūciauit p̄ libtate ut. ff. de re. iu. l. si vni. **E**st em̄ libtas res iertimabil⁹. et reb; ciba fauorabilior ut infē. quibus ex ca. ma. nō p̄nt. §. ult. de re. iu. l. libertas

### De assertione tollenda

**D**e liberali causa dictū ē et. q̄ ip̄a olim p̄ q̄sbā qui assertores dicebāt eo q̄ asserēbāt eū libez. q̄ dicebāt fuus exercebat. **T**heo ponit s̄ assertōe tollēda et q̄ vanū et friuolū q̄ddā erat i ductū p̄ assertōez illā tractat de ea n̄ ponēda h̄ tollēda. **E**t statuit ut liberalem cām q̄s p̄ se ul⁹ p̄curatorē agat cū distictōe q̄z notauim⁹ supiori t. et lata fma p̄ appellatōz q̄dē potit rescidi solitis modis n̄ p̄ in ite. re. vt. ff. de appel. l. i. h̄l sciēs ē. nec retractabit p̄a. et scda et tercia vice occasione legū q̄ sup̄ assertorijz litib; posite sunt. vt. §. e. l. i. **Q**uid autē obtineat absente eo q̄ dr fuus vel eo q̄ dicit fuū fuū plene supiori ti. dixi. **S**ed illud notādū est. q̄d si ille quē emi vt fuū p̄clamauit in libtate. iudicio p̄dēte moriatur si vedito. nō potuerit estēdē se fuū vendisse tenebit m̄lōi de euictōe r̄ndē. **S**i vō decessisset an̄ litē ste. nullēmō tenebit m̄lōi vt. §. e. l. vlt. et. ff. de euict. l. si fuus. **D**e reb; autē eoz de quoz libtate cōtētio est. h̄ nō dico. q̄ de eis sp̄ealit̄ tractat in sequētī ti.

### Quib; ad libertate p̄clamare nō licz et de reb; eoz q̄ ad libtate p̄clamare nō phibent.

**A**pplicuimus de p̄clamātib; in libertatē h̄ qm̄ quidā phibent in eā p̄clamare vt. deamus. qui sunt illi postea dicemus de reb; eoz q̄ nō phibent p̄clamare. **E**st autē sciēdū q̄d de scēdētes de familijs latronū ad libertatē p̄clamare phibent. si dñs impator. vel p̄curator. fisci fecerit eos fuos. p̄ fuū decrētū ita statutē do vt quicūq; de latronū familia capet dñs esset capti vt. §. e. l. i. **T**ē ad libertatē phibent p̄clamatē. qui cū maiores sint. xx. an. passi sunt se ves

nūdari emptori igno. āti eos liberos esse ad p̄ciū um p̄cipandū et p̄ciū p̄cipati sunt. cū et ip̄i sci rēt libertatē suā. de quib; plene dixim⁹. §. t. p̄xi. **Q**uid autē si duo emerint hoīem liberuz et vnus ignorabat liberū. alter sciebat certe p̄pter eū q̄ scie nō p̄mittit ei p̄clamare in libertatē. h̄ p̄pter eū qui ignorat fuus efficit nō eius q̄ scie. h̄ tātū alterius vt. ff. e. l. vlt. **N**ec obstat q̄d dr. ff. de libt. berali cā. l. liberis. §. si duo q̄z ibi ponit q̄stōem. h̄ nō soluit eam. **N**lla em̄ vba euemūt igit vt ei p̄ fit legēda sunt interrogatiue. **E**t in fine r̄ndēbit nō euemūt vt p̄sit sciētī q̄d ali⁹ ignorauit. **S**i ergo illa q̄nq; interuenerit in emptōe vel simili cōtractu q̄ diximus in supiori ti. denegat in libtate p̄clamatō. q̄a vere fact⁹ est fu⁹ vt. §. e. l. ij. **S**ed interdū de libtate dēdet si p̄ciū sui reddisset emptori sp̄ore recipiētī vt. ff. si libert⁹ ingenu⁹ esse dicat. l. ij. vel forte sicut quidā volūt v̄bū illud si p̄ciū reddidisset libertatis fauore sic debet intel ligi si reddē parus fuisset. **S**i autē illa. v. nō inue nerint nō denegat p̄clamatō in libtate. **S**z tū licet ei q̄ ignorauit liberū hoīem esse v̄silit p̄ duas actōes in factū. vna v̄silit eiōtra eū q̄ dolo seve nūdari passus est. vt teneat ad p̄ciū. et accessiōem eius. et ad dāna q̄ intulit dolo vel culpa. vel in re b; suis vel alienis q̄ erāt suo piculo et in duplū h̄ om̄ia restituit. altera v̄silit eiōtra eū q̄ sciēs v̄ didit. vt teneat in duplū p̄cij et accessiōum. nec vnus liberat p̄ alterū. **E**t est h̄ actio annalis vt. ff. de liba cā. l. rectissime et. l. siue. et. l. imo. et. l. in fuc. et. l. in tātū et. l. vel obligatus et. l. vtiq; et. l. nō solū et. l. illud. **S**ūt tūllī q̄ vere serui sunt h̄ tū in libertatē licz eis p̄clamare vt ecce filius vendit⁹ est a p̄re p̄pter famis necitatē licet patri vel filio vedito. vel etiā cuiuslib; extraneo ad ingenuitatē p̄riā eū repetē mō. **S**i autē p̄ciū offerat q̄d p̄t valere aut mācipiū phib⁹ p̄stert. §. de pat. qui filios di. l. vlt. **I**tem seruus noxe debitus si q̄sita pecunia damnū a se datū postea resartie rit p̄toris auxilio manumitti debet vt instiē. de noxal. §. dñs. **N**lle autēz vere liber est qui est ab hostib; redēptus h̄ quadā necessitate seruiendi teneē. donec reddat p̄ciū redēptōis. vel seruiat q̄nquēmo vel aliq̄ istoz facto in libertatē p̄clama re sibi concedit vt. §. de capti. et p̄li. re. l. ij. et. l. vlt. **S**uperest vt videamus de reb; eoz qui ad libertatē p̄clamare non phibent. **E**st autē distm̄ guendū vti ū quis de possessiōe seruitutis p̄cia met in libertatē an de possessiōe libertatis petatur in seruitutē in primo casu id q̄d d̄fiteē eē ei⁹ qui possidet eum. quomā de eo ncn dubitat redē di et referri p̄nūciabit iudex. **A**lia vero que dubia sunt negatōe remanebūt penes p̄clamatē in libertate et ipse cauebit de restitutiōe eaz. vt. l. i. si apparuerit esse dñi. i. a dño ip̄i cōcessav̄l excessis empra vt si apparuerit subtracta dño vel ex sub tractis empra **T**ē reddz ratōez admistra tōis. vel si nō apparuerit esse dñi remanebūt penes eū. **L**ata autē sentēcia p̄ libertate h̄ est q̄d dicit lex ex acto libertatis iudicio. res ille de quib; cautio prestita est in sequestro debet esse et in tu to p̄ dispositōe iudicis collocari vt bis ab vtro

q; deuctis rī medio iure collocatis eoz pperatē  
vt erq; contendat vt. j. e. l. vl. r. e. ti. i. l. i. §. sup.

Quid si p̄dicto homi in libertatē p̄clamante ali  
quid abstulerit pendente iudicio ille qui possidet  
eū certe an̄ decidi stat⁹ ouenit causam atq; ita p̄  
bebit a diētia directorū negociorū vt. j. ti. p̄  
mo. l. vl. In sc̄do autē casu. i. cū q̄s delibetate pe  
titur in fuitatē sup̄ rebo quas habet restituēdis  
si succubuerit in cā debet dare fideiussorē si p̄t ali  
equū cōmittere iuratorie cautēni. vt. e. ti. i. §. oēs

**S**i autē iudicio pendēte act⁹ aliquid ei abstu  
lerit statim ea tenet reddere. Si tamē reus satis  
dederit de rebo restituēdis si odēnatus erit in cā  
liberali. Sz si n̄ satis det debet res sequestrari et  
tamē ex eis subministrari ei alimonia et litis sum  
ptus. vbi autē ante litē test. libertatis aliquid  
diripit et postea cū p̄ subtractis ouenit cōiicit q̄  
stōem de fuit. et sine fideiussore fiet restitutio re  
rū maxie si iam fuerat p̄ eis dānatus. vt. j. ti. i. l.  
vlt.

### De ordine cognitionū

**D**e liberali causa q̄lter agat. ē. plene dī  
ctū est. Sed quia liberalē q̄stōem cū alijs  
sepe contingit moueri. Et querit de qua  
prius sit cognoscēdū vel p̄nūciandū. Ideo ponit  
de ordine cognitiōnū. s. liberaliū tantū porro. e.  
de ordine iudi. generalior traditur doct̄ma de  
ordine causarū omnū liberaliū et nō liberaliū. Dic  
autē. t. sp̄ialis est. p̄pter libertatis querelas indu  
ctus. **S**ciendū est igit̄ in his quia si vnus oīra  
aliquē mouit q̄stōem libertatis. et aliaz ciuile q̄  
stōnē de hereditate. vel de quauis alia. vel etiā  
accusat. e. criminis alicuius. et de libertate. semp  
p̄mo de libertate cognoscēdū est et p̄nūciandū  
cum h̄ questio sit p̄iudicialis. vt diximus. e. de  
libera. cā. **I**dem est et si ab vno alicui moueat̄  
de libertate otrouersia. Ab alio vero moueat̄  
questio ciuilis vel etiā criminalis. Nam et tūc pri  
us erit p̄nūciandū de libertate et cognoscēdū  
vt dictū est vt. j. e. l. si heredit. et. l. si crimē et. l.  
si res. l. cū stat⁹. h̄ ita nisi libertas ex testamē  
to petatur. Cuius testamēti cognitō pendet vel  
futura speratur p̄pter otrouersia heredit. Tūc  
enim de h̄ditate prius cognosceat̄ vt. ff. de p̄f.  
heredit. l. si quis libertatem. **U**bi autē me cō  
uenis ciuile vel etiā accusas criminalis. Et ego  
in modum exceptis te repello. quia seruus me  
us vel etiā seruus cuiusdam tercij de libertate. si  
cui de qua libet excep. de prius cognoscēdū est  
Sed nunq̄ p̄nūciandū est. sicut nec de qualibz ex  
ceptōe vel incidenti questōne sed p̄nūciabit de  
principali et ita per osequētiā plerūq; de incidē  
ti p̄nūciat vt. j. e. l. i. r. ij. r. l. si status. Alij dicūt  
semp p̄nūciandū de incidēti questōe. nisi odictio  
plone p̄tea impuberis vel pedaneī iudicis aliud  
inducat. Ego distinguo me emergētes et incidē  
tes q̄stōes vt notauimus. e. de ordine ipo r.

### De collusione detegenda

**Q**uoniam in iudicio liberalis cause sepe fit  
collusio. Ideo de collusione detegēda vide  
amus. s. p̄ quos fiat collusio. Et quare et  
q̄n p̄missum sit collusione detegere et que sit pe  
na colludentis. Fit autē collusio p̄ p̄curatores et  
aduocatos causarū qui se superari in litē pariunt  
sed et p̄ principales p̄sonas simili fit in crimina  
b; de qua collusione vel preuaricatōne tractat̄ et  
imponit̄ pena in ff. de p̄uaricatōe. In ciuilib; au  
tem causis collusio fit impune nisi in hoc casu. pu  
ta si me agente cū alio tāquā ipse esset seru⁹ me  
us vel libertus passus sum eum p̄nūciari ingenu  
um ofitēdo cōtra me in iudicio quod esset inge  
nuus. Tūc enim ne per tales ita degeneres inq;  
naret̄ amplissim⁹ ordo senatorū. vel of miliū in di  
gnitate positoz. ad quā isti iudicati ingenui eli  
gerent̄ statutū est in senatus cō. de miciani tem  
porib; vt si quis p̄basset per collusione hūc ho  
minē iudicatum ingenuum si iste hō erat seruus  
fiet eius qui detexit collusione vt. ff. e. l. i. Si autē  
erat libertus fiet eius qui detexit collusione vt.  
ff. de in ius uoc. l. adoptiuū. §. patrom. Et est hec  
detectione faciēda intra quinquēniū si tamē ille vi  
uat qui in genus pronūciatus est. Nam eo mor  
tuo non licet ammō querē de statu eius et lite ce  
pta in uita eius. vt. ff. e. l. ij. in prim. et ne de statu  
defunc. post quinquēniū querat̄. l. i. §. sed mē  
tum. Quinquēniū cōtinuū numerandum est nisi  
impubes sit ille cuius status retractat̄. Tūc enī  
quia in pupillari etate nō potest de eius statu q̄  
ri. non curet quinquēniū interim vt. ff. e. l. ij. §. i.  
hec ita. si domino vel patrono colludētē extrane  
is velit detegere collusione. Nam si p̄ collusione  
extranei seruus meus vel libertus pronūciat̄ in  
genus imperpetuum possim admitti ad retra  
ctandam eam sententiaz vt. ff. e. l. cum nō iusto  
non instum enim cōtrat̄ ito: em dico omnem pre  
ter eum cuius est seruus vel libertus. Et nota q̄  
medio tempore anteq̄ de agat̄ collusio pest sen  
tenciam de ingenuitate latam utiq; quasi inge  
nuus accipit̄. §. detecta collusione accipit̄ vt lib  
tinus. vel vt seruus. vt. ff. e. l. penul. **U**bi autē  
domino vel patrono colludente plures extranei  
volūt detegere collusione iudex causa cog nita  
opatis omnib; morib; et etatib; et ofiderato eo  
cuius interfic magis vnū eorum eliget. si tanq̄ sit  
talis cui per edictum p̄stulare licet vt. ff. e. l. vl  
tima r. l. ij. §. vlt.

**De de statu defunctorum post quin  
quennium queratur.**

**S**ufficienter de causa status differunt  
Et quia statum persone viventis et morte  
tue tue prescriptio temporis. **P**onam<sup>9</sup> primum  
de ea prescriptio que tue statum defuncti. Sci  
endum est igitur de statu defuncti agi posse infra  
quinquennium a die mortis sue computandum non po  
stea. distinctione adhibita utrum in deteriorem con  
ditionem quam erat ipse defunctus tempore mortis. ve  
lit quis retractare statum defuncti an in melio  
rem. Si in deteriorem aut ideo quod dicit eum fuisse  
in potestate patris cum vixit tanquam emancipatus  
aut quia dicat eum fuisse servum vel liberum cum  
vixit tempore mortis tanquam ingenuus. **I**n pri  
mo casu etiam post quinquennium potest fieri que  
stio de emancipatione facta fuerit vel non. vel  
iure processerit an non ut. **l. e. l. q. est. nisi questiones**  
de emancipatione suadeat differri etas filij im  
puberis eius quod dicitur emancipatus ut. **ff. de carbo  
edicto. l. decessit. ergo** cursu quinquennium tolli  
tur questio emancipationis. si alia ratione tolli potest. ut quod  
emancipatus diu tanquam emancipatus patre vi  
uente vixit et non contradicente. tunc enim ipse pa  
ter ad usus factum suum. cui coopatur tempore  
ris cursus venire prohibetur. ut. **ff. de adopti  
uis. l. p. morte.** **I**n secundo autem casu nulli puato vel  
maiori vel minori. Item nec rei. p. licet post qui  
quennium questionem mouere ut. **l. e. l. si is. l. si ma  
ter tua. l. ff. e. l. i. §. vlt. et. l. non esse.** **E**t hoc ita  
si bona fide erat in possessione ingenuitatis te  
pore mortis. nec habet locum si quinquennium  
si defunctus in fuga constitutus vel constitutus et  
latitans decessit ut. **l. e. l. vlti.** Si autem ante quinque  
nium fuerit liber. et legitime bene potest perfici  
post quinquennium non legitime autem facta restit  
tio pro nulla habetur ut. **l. e. l. p.** Sed et si restitatio  
fuerit facta in vita defuncti. et destitit ille qui  
mouit litem. ut longo silentio videatur causa finis  
ta triennio. si proinde est. ac si nihil factum sit et ita  
nihilominus curret quinquennium ut. **ff. e. l. ij. §. p.**  
**S**criptio. **I**ntra quinquennium autem semper admittit  
tur actor nisi cum defunctus vixit ut ingenuus  
et pronuntiatus est ingenuus ut dixi in superiori. et  
Item est cum non potest queri de statu eius qui de  
cessit. quinquennium nisi et queratur de statu eius  
qui decessit ante quinquennium ut. **l. e. l. i. et. ij. et  
ff. e. l. i. §. h. nec eius. et. §. h. interdum.** **E**t hoc cum  
propter numerariam questionem de bonis disceptatur  
ut. **l. e. l. quibus. principaliter** enim propter corpus  
opus mortuum agi non potest ut. **l. e. l. quis. et. ff.  
e. l. vlti. et. §. de liberali causa principaliter.**  
Si vero in meliorem conditionem quis velit retracta  
re statum defuncti veluti pro seruo dicatur liber  
tus. vel pro libero ingenuus licet hoc quinquennium  
et postea ut. **ff. e. l. i. §. vlt. et. pnt.**  
**I**llud notandum quod hec prescriptio sine possessio  
ne procedit.

**De longi temporis prescriptione que  
pro libertate et non aduersus liberta  
tem opponitur.**

**S**equitur videre de prescriptio que statum  
et libertatem viui tue. Sciendum  
est igitur. quia si quis fuerit in possessio  
ne libertatis per. **xx. an.** et sine impellatione  
amodo oueriri non potest nec exigitur in hac  
tali prescriptio. et. sed tamen bona fide. et. quod pute  
retur se esse liberum vnde cumque et quasi possi  
quod fuerit in possessione libertatis. nec enim est  
vere possessor quia nemo seipsum possidet ut. **l. e.  
l. prestat.** **N**on autem. **l. xx. an.** dixi exaudiunt qui  
dam in prescriptio. Nam inter prescriptio dicitur sufficere  
re. **xx. an.** ne sit deterior conditio libertatis quare  
aliarum rerum. quod si placet dicatis. videatur tamen  
strarium. quod hoc non exigitur. et. et ideo plerumque  
tempus quod alias est exigendum. **Q**uid ergo si  
mala fides assit. et fuerit quis in possessione li  
bertatis. **xxx. an.** certe defendet se in libertate  
spatio. **xxx. an.** si tamen erat ascriptio. videatur quod ex  
igatur spatium. **xl. ann.** ut. **l. de prescrip. xl. an. l.  
omnes et de anali excep. l. i. et. §. ag. et. c. l. cum  
scimus et. l. cum satis.** Porro contra libertatem nul  
la prescriptio obicitur ut. **l. e. l. vlt. liber.** enim homo ex  
post facto fit seruus pro hostium captura. suamque  
auariciam. nunquam autem tpe

**De peculio eius quod libertatem meruit**

**H**abito tractatu de hocis manumissi sta  
tu de eius peculio loquamur. **E**st autem  
distinguentium utrum quis manumittat in  
vivos. an in ultima voluntate. Si in vivos vide  
tur ei concessum esse peculium esse hoc ipso quod non ad  
mittit nisi in quibus casibus facta est manumissio  
in vivos proinde habetur ac si facta sit in codi  
cillis ut. **l. lat. lib. toll. §. scimus et. §. h. et si quis**  
**S**i autem quis manumittat in ultima voluntate re  
maneret peculium penes successores manumit  
tentis. nisi specialiter fuerit datum manumisso. et  
est ratio secundum quosdam. quod in primo casu manu  
missor est habiturus opus. vnde benignius cum  
eo agere presumitur. **I**n secundo autem casu nihil  
cino est habiturus ab eo vel ea est ratio. quia  
cum is qui manumittit inter vivos. largam et  
amplam licentiam habeat auferenti peculium  
nec auferat tacite videtur concedere. hoc is qui libe  
tatem relinquit post testamentum vel codicilla  
rum oppositum ideo non videtur tacite concedere  
quia sepius contingit ut postea nec velle  
possit nec nolle. et est ar. et. qui te. fa. pos. l. hac  
co. §. at cum et in autem. de triente et semel. §. il  
lud quod ibi aut pro tumultu mortis et

**De senatusconsulto claudio tollendo**

**O** Via senatus consul. claudiano loquebatur extra libertatem dicam? S eo tollendo Erat olim p vniuersitatem miserabilis acq̄sio et miserabiliter libertatis amissio ex senatus. consul. claudiano. mulier em libera seruli amore capta vel bachata. si ei denucia = tu esset a dno. ne omisceret seruo suo et iudex sup eo admonuissz ea nec ipa acq̄sceret sua substantiam pdebat et libertatem amittebat. Fiebat em ancilla dñi denuciantis q̄ quia visus est indignissimū sublatū est ut. j. e. l. i. nihil est em furore amoris vehemet. ut i autē. quibz me. na. filij efficiuntur legi. s. illud q̄ et habz sua tela cupido. et spicula figit. amor. Te amor tra. hit supos et.

### De nudo iure quiritum tollendo

**S**icut in libertis trina distinctio erat vltra diximus de ticia libertate. et de lati. lib. ita et in seruis ut in q̄busdam seruis plenum in q̄busdam semiplenū in q̄busdam nudum et sicū dñium. i. sine utilitate aliq̄ haberet qd totū tollēdū est. et ideo dicit de nudo. l. d. nio tollendo ex iur. quiritū. i. rhomano rum Est em vna in seruis omnibus hodie consona. ut in oibus plene potiamur dñio et seruo. et aliam rerum ut. j. e. l. vna et insti. de iur. per. in fi. c.

### De vsucapione pro emptore vel transactōne

**E**xplicuim? in superioribus de iur. agendi qd pditum est ad impugnāduz. Nūc audiam? de eo iure qd optet ad defē. tendum et qz reus in iudicio se defendit p ex. cep. sine len. epis. vel lēgissimi p̄scripē. p q̄vsu capionē q̄ et ipa qualem. q̄lem defacto parit ex cepē. ut. s. d. iur. do. in rebz cōstat qz qz vsuca. pio dignior est quā p̄scriptio dicamus pmum de vsuc. Vel aliter diximus d̄ p̄scripē. gemina q̄ minuit statū. Nūc audiam? de p̄scriptōne que tuet palmomum. Et qz titulo p emptore frequenti? vsucapit Dicam? de vsuca. p emp. tore. et qz emptōi filis est transactio quippe si. cut in ēptione abest p̄cium. Ita in transa. ctōne abest. actio ppter rem datā pmissam ue. Teo annectam? d̄ vsucapione p transactōne tracta. turi Itaqz de vsucapione videam? q̄re vsuca. pio sit inroducta. Et quid ipa sit Et quis pos. sit vsucapē. et qui non Et quas res possit vel nō possit Et que sint necessaria in vsucapione. quif. sit effect? eius Est autē inducta vsucapio bo. no pu. i. utilitate pub. o. tra. cōtatem naturalez. sicut et fuitures. Et in vsuc. ratione. s. quarun. dam rez. dñia diu et fere semp. incerta essent. quod sufficēt dñis ad acq̄rendas suas res sta. tuti epis. spacium ut. e. l. i. et insti. de vsuc. in. prim. t. et maxime in. l. illa furtum et in. l. quāq̄. tenet. vel inducta est. ut aliq̄s esset litū. finis

ut. ff. p. suo. l. vlti. Et aut vsucapē. abiectio vel acq̄sio dñij p. otinuatōz. possessiois tem. poris lege diffinitū. ut. ff. d. vsuc. l. iij. Et ponit in diffinitōe nomē vsuc. tam p. vsucapione re. rum mobilium quā p̄scriptōne immobilium nēpe olim rerum immobilium p̄scriptio dicebat vsuc. ficut et mobilium acq̄sio. s. em licet attent. e. re. in. ff. p. totum. t. de vsuc. 2. maxime in. l. illa furtum et. l. q̄ rem et qz dicit temporis lege dif. finiti ideo dicit. qz. hodie aliud spacium diffini. tum est q̄ fuerat olim Nam in vsucapione re. rum mobilū diffinitū est triennū. in vsucap. immobilū statuit decennium inē p̄ntes. xx. inter. absentes ut insti. d. vsuc. i. s. et est vtrūqz tē. pus otinuū ut. ff. de vsuc. l. nūq̄. s. i. Vsuca. pere potest passia. filiuffa. et maxie miles in ca. stris quesitum vsuc. et pupillus si tutore auctore cepit possidē vsucapit sine tutore auct. si habe. at animū possidendi poterit vsucapē. Furio. = sus aut non potest incipere possidē p se et ita nō i. cipit vsucapē. Quod aut an furorem cepit pos. sidere potest vsucapē. ut. ff. d. vsuc. l. sequit. s. i. et. ij. et. iij. Illud certū est qd cum seruus nihil possit possidere. s. nihil potest vsucapē. ut. ff. d. vsucapē. l. sequitur. s. seruus. Dñs autē ea q̄ serui peculiaritē nacti sunt et ignorans vsuc. capit et est spēale in peculiaribus rebz ut in eis pcedat vsucap. dñio igno. ante. etiam si dñs fu. erit furiosus vel infans ut. ff. d. vsuc. l. labeo et p. soluto. l. ij. et d. acquir. pos. l. i. s. si acquirim? Te et hereditas optet vsuc. a defuncto ceptā Non aut potest vsucapio inchoari iacente he. reditate Sed tenui adita ea ut. ff. d. vsuc. l. nū. quā. s. vacuū et. l. iusto. et. s. nondū et. l. vl. s. vl. Vsucapi possunt regulariter ea que corpora. lia sunt Nam in corporalia nō vsucapiuntur ut. ff. de acquir. re. do. l. seruus. s. in corporales. s. adūbium maxime abundat in. ff. de vsucap. l. vsuc. Vl. die incorpalia accipit vsucapionē qm. qz ut dixim? in seruitutibus q̄ habent cōtinuam. causam ut notauimus. s. de fuiture. et aqua. Item licet nō vsucapianē fuitures p se tñ vsu. capiant cū re cui accidūt. Nam qui vsucapit. domū vel agrum vsucapit etiam fuitures debi. tas domui vel agro ut. ff. d. vsuca. l. si aliena. s. i. Item libertates oim seruitutū vsucap. ū. tur ut. j. p̄scripē. long. t. l. vlt. Vsucapi ppe. dicuntur mobilia vel se mouentia. Nam immobi. lia dicunt p̄scribi ut. j. in quibz. cau. cessat. lon. gi. t. pl. l. ij. neqz distinguuntur res italice a pu. cialibus vel econūso ut. j. d. vsuc. trans. l. vna. Licet aut dixerim vsuc. posse corporalia. Fal. sit tñ in q̄buldam ppter vicium rei. ut qz res fur. tiua est vel vi expulsua vel ablatiua possessa. ut insti. de vsuc. s. furtiue et. s. qz aut. Nam ali. ud ē i re ui. opulsiua possessa ut. s. qz me. ca. l. si. vi. s. ita nisi res furtiua in potestate mei scien. tis reuersa fuerit vel q̄si fuerit reuersa et ita qz. nō possit a me auelli possessio vel q̄si reuersa qd. est si accepim dius extimatōez et necesse est re. uerti eam in potestate dñi vel quasi dñi ut tuto. ris vel curator. non tñ si ipse tutor vel curator

furripuerit et vendiderit videtur esse purgatum  
 vicium ut ff. de usufructu l. sequitur. §. si pupilli. et §. tunc  
**S**i autem furripiatur creditori debet reuerti in  
 potestate debitoris qui dominus est rei Nam si obli  
 gauerit rem alienam sufficit venire eam in po  
 testatem creditoris ut ff. de usufructu l. sequitur. §. q  
 autem et pro soluto l. vlti. **S**ed ubi debitor credi  
 tori furripuit rem suam quam pignori obligauerit  
 non est ea res furtiua licet debitor teneat credi  
 tori actione furti **E**st enim res in domini potestatem  
 reuersa. **S**ed si debitor obligasset rem alienam  
 et eandem furripet creditori. **O**portet eam  
 redire in potestatem creditoris ut purgatum sit  
 vicium ut ff. de usufructu l. sequitur. §. si rem et pro emp  
 tore l. si rem **Q**uid autem si seruo meo furripiat  
 res peculiaris distinguatur. **V**erum me sciente an  
 ignorante Si me sciente oportet ut me sciente  
 recuperet seruus nec sufficit si me ignorante re  
 cuperit **S**i vero me ignorante siue me sciente ser  
 uus siue ignorante recuperat possessionem purga  
 tur vicium nisi in peculio esse voluit tunc enim  
 oportet ut sciam **V**bi vero ab extraneo res mihi  
 furripiat aliqua peculiaris oportet ut me sciente  
 te redeat in potestatem meam nisi in peculio esse  
 voluit **T**unc enim etiam si ignorante me ab seruum  
 pueniat purgat vicium et probatur ff. de usufructu l.  
 sequitur. §. labeo **Q**uid autem si seruus meus  
 furripiat mihi. **D**istingue utrum rem dominicam an  
 peculiarem si dominicam statim est furtiua non  
 enim dominus amittit possessionem quam diu apud ser  
 uum res est et hoc est ratio quare videamus fugi  
 tiuum possidere quod is quemadmodum aliarum rerum pos  
 sessionem inuenire non potest ita nec suam po  
 testatem ut ff. de acquirendo possessionem l. rem. q. et de furtis l. ser  
 uum et filij et instituitur de ob. q. ex del. nat. §. l. **E**st  
 ergo exigendum ut purgetur vicium quod ita ce  
 pim habere rem quemadmodum habui antequam  
 furripet nisi cum re scirem in peculium sibi ha  
 bere accessi ut ff. de usufructu l. sequitur. §. item si eaz  
 rem. **S**i autem seruus furripiat mihi rem peculia  
 rem quam diu eam retinet obdicio rei non mutat  
**S**ed si alij tradiderit furtum faciet et ea res erit  
 furtiua ut ff. de furtis l. in eodem. §. cum autem et pur  
 gabitur hoc vicium ita sicut supra dictum est in re  
 dominica **Q**uid autem dictum est in rebus furtiuis ser  
 uat et in his que nata sunt ex eis ut in partu an  
 cille furtiue de quo plene diximus in summa de fur  
 tis et §. amplius ibi quid si ex re furtiua **C**irca  
 que notandum est quod quicquid est furtiuum et eius no  
 mine operit actio furti ut si pregnantem ancil  
 lam furripio vel non pregnantem. **S**i tamen apud me  
 incepit et pepit **S**i vero apud me incepit et pe  
 pererit apud bone fidei possessoris furtiuus est sed eius  
 nomine non datur actio furti. **I**dem dico  
 in vacca furtiua non obstante eo quod dicitur ff.  
 de usufructu si aliena. §. i. quod illud puto corrigi in ff.  
 de furtis quod vas. §. si ancilla. et in istis casibus cer  
 tum est partum ut fetum usufructu non posse ob  
 stante vicio rei nec est furtiuus nec eius no  
 dat actio furti si incepit et pepit penes bone fidei  
 dei possessoris. **E**t tunc si gras usufructu possit a bone fidei  
 dei possessoris furtiue ancille partus vel non attenden

sum est Sciuerit hoc bone fidei possessoris matrem alienam  
 antequam incepit et tunc non usufructu caperet an post quod  
 incepit et tunc si sciat simpliciter alienam non furti  
 uam non impedit usufructu ut ff. de usufructu sequitur. §. de  
 illo et §. si antequam et l. iusto. §. si possessionis et. §.  
 de furtis l. ancille et §. e. l. in. **S**i vero antequam pa  
 riat sciat furtiuam impedit usufructu si postea quaz  
 pepit sciat matrem furtiuam impellatur usufructu  
 pio nisi dominum certificaue se habere ancillas et  
 partum eius et ut si habet ius quod ipse proponatur et  
 ipse respondebit aliter extra nisi cum posset certifi  
 cae dominum **E**t hoc est valde notandum quod posterior  
 scientia in partu impedit usufructionem hic quia  
 in partu omittit furtum nec enim in eo habebat  
 licet haberem in matre ut ff. pro suo si ancil  
 la secus puto si in eo haberem titulum **I**mpedi  
 tum etiam quicquid corporalia usufructu propter delicta  
 personarum ut est in re pignori data extra l. iuliam  
 repeti. **N**ec enim usufructu capere potest in potestate  
 eius a quo extorta sit res hereditaria eius veterat  
 ut ff. ad l. iuliam repe. l. pnt. **D**icitur quidam  
 et illa esse vicia rerum scilicet clandestinitas pec  
 rium Sed et id non probatur lege Nam pecaria iu  
 sta quid est quod est cum domini voluntate ut ff. com  
 di. l. com. di. §. inter pignores. **I**tem subtiliter pro  
 scienti licet clandestina dicatur possessio non tamen  
 dicitur clandestina res ut ff. de acquirendo possessionem l. cla  
 litigiosa autem res si est viciosa ut §. de prescrip  
 tionibus l. i. **I**mpedit etiam usufructu propter naturam  
 rei que non potest esse in alicuius domini ut in libero  
 homine **I**tem propter fauorem religionis ut in rebus  
 sacris et rebus institutis de usufructu §. i. **U**terque propter  
 publicum usum ut in campo marcio et theatro  
 et arena ciuitatis veronensium vel alterius ut ff.  
 de usufructu l. usufructu. **I**mpedit etiam quicquid usufructu rei  
 quia prohibetur est re alienari privilegio persone  
 ut in minore xxv. an. vbi quicquid enim prohibetur alie  
 natio et usufructu ut ff. de fundo do. l. si fundum et §.  
 de admittendo l. lex. **E**t in quibus casibus in me re non  
 est ne l. vlti. idem dici potest et in fiscalibus re  
 bus nec enim res fiscali usufructu capere potest. **S**i tamen  
 bona vacantia delata erant fisco et nondum sibi  
 erant nunciata et tunc aliquis emerit ex bonis il  
 lis bona fidei usufructu rem mobilem triennio imobi  
 lem decennio vel viginti annis ut instituitur de usufructu §.  
 res fiscali. **V**bi autem quis non habet in bonis vacan  
 tibus potest se tueri extra fisci prescrip. xx. an.  
 ab eo tempore computando quod cepit possidere  
 et bona cepit esse vacantia nam si velit opu  
 tare prescrip. ab eo tempore quod fisco denunciatum  
 est bona esse vacatia sufficit quadriennium ut §.  
 de quadri. p. l. i. et ff. de iur. fis. l. i. §. diuus et §.  
 prescrip. et ff. de diu. et p. l. me. **Q**uid autem di  
 ctum est in rebus fiscalibus forte et in rebus ciuita  
 tum seruabile licet non sint in usu publico. **N**am  
 que sunt in usu publico nullo tempore prescribuntur  
 etiam quadraginta annis ut ff. de ma. p. l. ma. pub. q.  
 autem non sunt in usu publico non usufructu iur. x. vel  
 xx. an. §. xl. an. vel centum ut §. de prescrip. ne. xl.  
 an. om. et §. de sacro sanc. et l. vlt. **I**n rebus  
 autem ecclesiasticis licet medietate sit alienatio et ita  
 usufructu vel vicem non tamen est medietate usufructu

erienij ut. e. de sacro. sane. et aut. quas actōnes  
 Item ppter publicam utilitatē prohibet alie-  
 natō rei et ita vsuē rei ut i fundo dotali ut. ff. d.  
 fundo do. si fundum Et item est vbiqz curio-  
 sus lector inueniet aliq ratione prohibitam alie-  
 nationez a lege ¶ Sunt aut in vsucapione hec  
 tria necessaria. scz qz res in se nō habeat viciū  
 vel quasi viciū d qbus. s. plene dictū est ¶ Itē  
 vt ille qui vsuē. hēat bonā fidem ¶ Item qz ha-  
 beat instum. t. ut instiē. d vsuē. s. nouissime  
 Quid est bona fides. s. qd credat tradentē esse  
 dñm vel habere ius d istrabēdi ut. ff. d. si. l.  
 bone fi. Et s bona fides semp psumit nisi pbe-  
 tur perarium. cū lex dicat psumi ignorantiam  
 nisi pbeet scia ut. ff. d. pbaē. l. verius ¶ Quā-  
 doqz tamen psumit ot:arium ppe denūciatōis  
 vigo:em. ut quia denūciatum est alicui ne eme-  
 ret ut. s. de rei ven. si fundū vel quia aliqs mer-  
 catō tra interdita le. ut. j. de agri. et cen. quē  
 ad modū v l qz emit quis a pcuratore meo per  
 collusionem vel qz emisti. a me luxurioso cū sci-  
 res me pimus daturū scorto pecuniā ut. ff. de  
 vsuē. p emp. l. q fundū. s. qui sciens. et. l. si quis  
 furis aut ignorantia nō pdest. ut quis videatur  
 bona fide ut. ff. e. l. ij. s. si a pu. et de vsuca. l. nū-  
 q ¶ Exigit hec bona fides in principio tradi-  
 tionis. nō exigit tpe tractus nisi in emptione  
 vbi et tempore emptōis et tpe traditōis exigit  
 tur bona fides ut. ff. p soluto. l. pnt. et p emp-  
 ti. l. ij. i. s. Et sel hita bona fides in pñ. nō in-  
 terrūpitur ex posteriore aliene rei scia ut. j. de  
 vsuē. transfor. l. vna. l. vsucapiētis vel vniūsa-  
 lis successione sec9 in singulari ut. j. e. s. diuti-  
 na. et. ff. e. l. ij. s. si eam nec dico fieri furtum. v l  
 fieri rem furtiuaz ex posteriore scia. ppter iu-  
 stum iniciū ¶ Nam nec executor furti teneet qui  
 rem vendit cōtra dñi voluntatē saluo eo. q. s.  
 in ptu dixi bona fides exigit emētis noie suo  
 ¶ Nam si emet it quis noie alieno ut qz pcurator  
 erat vel seru9. et emit noie suo vel noie peculii  
 ari in cui9 psona ostiderari debeat scia vel igno-  
 rantia ¶ Distingue ut notauim9. s. de edil. edic-  
 acē. s. si aut qras ¶ Item exigit bona fides ven-  
 dentis cū distinctōe tñ. ut in auctū. ut spō. lar.  
 s. rursus ¶ Quādoqz tñ spēale est ut licet quis  
 hēat sciaz rei aliene in principio nihilom9 vsu-  
 capiat et hec est ppe decretū iudic. ut si te con-  
 ueni noxali actōne p seruo alieno quē possides  
 et eum mihi p noxa dedisti cū scirem alienum  
 esse ut. ff. de nox. l. gñaliter ¶ Item exigitur in  
 vsucap. t. ut dictum est. ff. d vsuē. l. celsus. titu-  
 lum accipe omēz quo solet ac qri dñium ut p so-  
 luto p emptore p transacto p donato p tere-  
 licto p legato. p dote p suo. de qbus spēales  
 sunt tituli. j. et in. ff. et idē ex quacūqz cā ac qriē  
 dñium si fiat traditio a dño. nam si fiat a non  
 dño patur instā cā vsucapiēdi ut. ff. de public.  
 l. i. et instiē. de acē. s. alie ¶ Quādoqz tamen et si non  
 subit. t. sufficit iust9 error ad vsuē. ¶ Nam si for-  
 te seru9 v l pcurator cui emēt ā rem mandaf-  
 set quis pualerit ei se emisse atqz ita ediderit  
 vsucapit. sequit v l p suo ut dicunt quidā v l p

emptore utputo ut africanū ¶ Responso ostēti-  
 at titulo ut. ff. e. l. q vulgo. ¶ Item est et si eme-  
 rit quis a furioso quē putabat sane mētis esse  
 vel a pupillo qz putabat puberē esse ut. ff. e. l.  
 ij. s. si a pupillo et de vsuē. l. pignori. s. i. ¶ Idē  
 est et i vsuē. p legato. ¶ Nam si mihi legatū est  
 et idē ademptum est in codicillis qd tñ nescio  
 p legato vsuē. ¶ Item et si in noie erit dubitatio  
 veluti si ticio legatum sit cū duo sint ticij. et al-  
 ter eoz de se cogitatum extimauerit falso  
 ¶ Itemqz est et si errando in facto credidit te-  
 stamentū solēne. qd nō erat. nam vsucapiā p  
 legato ut. ff. p legato. l. p legato et. l. vlt. s.  
 idē etiam assignari potest in vsucapione p  
 herede ¶ Nam si quis iustā causāz habuerit exti-  
 mandū se herede. vel bonoz pos. extitisse dño  
 fundum p herede possidebit et vsucap. ut. ff. d.  
 vsuē. l. nō solum. s. p vulgo. Et idē assignat in  
 vsuē. p soluto. ¶ Nam si credā me tibi debē tra-  
 dam. vsucapies p soluto ita tamen si putabas  
 tibi debitam esse. hoc tñ fallit in emptōe. nam  
 si putem me tibi ex causa venditi. teneri et tra-  
 dam. nō vsucapies ¶ Et est rō. qz in ceteris con-  
 tractib9 solutōis temp9 inspicit ¶ In emptōne  
 aut temp9 tract9 et temp9 traditōis spectat  
 si ergo vtroqz illoz tpe nō fuerit bone fi. non  
 vsucapit p emptore. vel p soluto ut. ff. p solu-  
 to. l. i. et. l. ij. bonam autē nō dicit habere fidē  
 vel malā tpe tractus qui nullomō traxerit  
 ¶ Que aut dicta sunt in spēalib9 casib9 ppter iu-  
 stam ignorantia voluerūt quidā extendere ad  
 omēz. t. vbiqz iustus error inuenit. Etiaz si  
 id nō repiat lege s id nō puto. quia supior re-  
 gula dicit otriū tibi nō de rogo nisi in casib9 p-  
 dictis. et alijs qui in lege repūtur. nec em spēa-  
 lia trahenda sunt ad osequētiāz ut. de re iu. l.  
 qua ppter et. l. qd ostra ¶ Item necessariū est  
 quartum in vsuē. s. est rei traditio ¶ Nā cū vsu-  
 capio nō pcedat sine possessione ut. ff. de vsuē.  
 l. sine possessione. et possessionem quis nō ha-  
 beat sine traditōne ut. s. de pactis. l. traditōis  
 et. s. de rei ven. l. seruum emptum et in. ff. de re-  
 rum di. s. p traditōez s traditio est necessaria  
 Traditōz accipiet v l qsi traditōez ut que pfi-  
 mitur ppter patientiam et scientiā vel familia  
 ut. ff. p legato. l. pnt. ¶ Item et vbi aliquis si-  
 ne vicio suo nanciscit possessionē ut in p tereli-  
 cto ¶ Item exigit quituz in vsuē. i. ut posses-  
 sio sit otmua a pñ. vsqz ad fi. si em inrūpatur  
 naturalitē ut qz aliquis desit possidē. vel ciuili-  
 ter. quia facta est lic. oē. non possunt cōtinuari  
 tpa pma cum sequētib9 temporib9. hōc est qz  
 si postea nanciscat possessionez requirit spaci-  
 um. xxx. an. vel post li. oē. requirit spaciuz. xl.  
 an. si tamen ex eo tpe quo recupat quis posses-  
 sionem amissam sit bone fi. forte vsucapit sta-  
 tuto tpe. alioquin. xxx. an. ut. ff. d vsuē. l. si is qui  
 p emptore. s. si quis bona et. l. naturaliter et. j.  
 de pscript. xxx. an. l. vlt. ¶ Quādoqz tamē etiā. s. pos-  
 sessio nō sit otmua nihilom9 pficitur vsuē. ut  
 ecce vsuē. inchoata a defuncto pficitur iacēte  
 hereditate ut. ff. de vsuē. l. nūquā. s. vacuum

et. l. iusto. §. non dū. licet possessor nō sit in hereditate ut. ff. si quis. t. liber. esse ius. l. i. §. scuo. la. Item est in vsuē regularū vel colūnarum si cum. x. dies supessent ad eam opulēdā aliq̄s in edificiū eas ogessisset nihilomī vsucapier si edificium possederit ut. ff. d. vsuē. l. verum. nec em possideretur regula vel colūna in edificio posita ut. ff. d. acquir. pos. l. qui vniūsas et d. vsuē. l. eum qui edes. Item potest assignari in debitorē qui rem quā cep. vsucapere pignori tradidit creditori vsucap. licet em nō possideat. imo creditor ut. ff. d. acquir. pos. l. i. §. p. seruū. et. l. q. pignoris. Fit autē otinuatio posse s̄c̄is inter heredem et testatorē et heredē et hereditatē. Itē in venditorē et emptorē. et in testatorē et legatariū. Itē in heredē et legatariū et similibus psonis Ita demū si nullū medio tēpore cedit et. ff. de acquir. pos. l. pō. §. quitum et de vsuē. l. possessio et. l. id tempus in principio. §. vlti. Et nota q̄ tempus venditoris p̄dest emptori quo possedit venditor anteq̄ venderet et traderet nō quo possedit. postea ut. ff. d. vsuē. l. id tempus et de diu. t. p̄. l. p̄. l. Item fit otinuatio istarū possessionū. ita demū si nō sunt viciosa. nam ei que est viciosa non accedit et q̄ viciosa nō est. et ei q̄ non est viciosa nō accedit viciosa. ut. ff. d. acquir. pos. l. pō. §. vlti. Fit autē otinuatio t̄pis in vsuē. non de momento ad momentū. s̄ cū p̄uenerit ad aliquā horā vltimi diei p̄fecta ē vsucapio. ideoq̄ qui hora vi. die kal. ian. possidere cepit hora vi. noctis pridie kal. ian. implet vsuē. ut. ff. d. vsuē. l. in vsuē. Illud notandū est. q̄ in vsuē. p̄ emptore quia duobus ut dictū est temporibus inspicit bona fides. Itē oportet q̄ emptio sit pura ut. ff. e. l. i. §. h. Item non vsucapit p̄ emptore res illa quā detur mihi in solutū p̄ ea q̄ emi ut. ff. e. l. i. §. cū stich. Quisq̄ t̄n vsucapit p̄ emptore quod nō est emptū. ut ecce fundus est emptus et ampliores fines possessi sunt. Totum em̄ longo t̄pore capit. quia vniūsas ei possidet nō singule p̄tes ut. ff. e. l. i. §. h. si fundus. l. si possessi sunt bona fide cū crederet esse vendentis. Secus si ipse adijcet p̄tem alterius fundi. empto fundo sciens nō vniūctum empto ut. ff. e. l. i. cū fundum. §. i. Item in emptōe nō trāsit dñium nisi p̄cio soluto vel aliter satisfacto s̄ alie otinariū est ut in stich. §. v. edite. In re tamē immobili aduocato p̄p̄ suffragiū. tradita exigit scriptura tā publica quā puata ut dixim⁹. §. de suffragio. Titulo p̄ transacto vsucapit id q̄ deferenti actōez transactōis causa a nō dño putante se dñm esse traditur. Nec em̄ isto titulo vsucapit id sup̄ quo enfigit. S̄ id p̄pter quod trāfigitur ut. ff. e. l. i. cū ex causa et. §. transactōibus. l. si p̄ fundo. Effect⁹ autē vsuē. triēnij. l. 3. est quia fm̄ om̄s querit dñium ut. §. de pactis traditōibus. Item fm̄. M. in vsuē. x. vel. xx. an. ar. est p̄ eo i m̄stic. de vsuē. i. §. et. ff. de vsuē. l. eum qui edes ibi et vniūctas earū et. §. b. ait decēnio vel. xx. p̄ncipaliter q̄ri exceptōez. secundario autē vtile dñium. Vñ et hec est ratio q̄re

vsucapione triēnij. nō tollit hypothecaria. s̄ tollitur p̄scrip̄. x. vel. xx. an. ut. §. de pignori. bus vsuca. Et d̄ p̄scrip̄. xxx. an. l. si quis emptio. om̄s et adūsus creditorem. l. diuturnū.

### De vsucapione p̄ donato.

**D**Ro donato vsucapit ille cui donatōis causa a nō dño res tradita est. nec sufficit opinari sed donatū esse oportet. Itē exigit q̄ donatio teneat de iure. Si em̄ pater filio suo fa. donauerit. Demde decedat filius p̄ donato nō vsucapit. q̄ ratione potestatis patrie donatō nulla fuit ut. ff. e. l. i. §. i. §. i. et. ff. p̄ heredē. l. ij. §. filium nisi heres ratā habeat donatōez illam ut. ff. e. l. i. si pater §. et vbi hēs ratū non habet filio forte vsucapit et p̄ q̄si legato tacita otfirmata donatōne ut dixim⁹. §. de donatōne in virū et ux. Plane in virum et uxorem donatio nō tenet. si tamē donauerit vir uxori rem alienā. ex cui⁹ donatōne nō est fact⁹ paupior et mulier creditur donatōem valere vsucapit p̄ donato ut. ff. e. l. i. si vir uxori. et de donatōe in virum et uxorem. l. §. et si ostante nisi ante vsucapionē optatā fiat diuortium ut. ff. e. l. i. §. item si vir. Liqueat ergo ex p̄missis donatōez rei aliene tenere ut sit iustus. et vsucapiendi. nec obstat q̄ d̄ r. ff. d. donat. l. in edibus. §. vlt. quia donari nō potest nisi q̄ eius sit cui datur subaudi saltē q̄ ad p̄ficium donatōis ut. ff. d. public. quecūq̄. §. i. in fi. Alioquin nō haberet locum vel vsucapio.

### De vsucapione p̄ dote.

**Q**uia vsucapionē p̄ dote distinguendum est vtrū dos fuit extimata an in extimata. Si extimata est vsucapit p̄ emptore. q̄ māmonium secutum est de iur. et de facto. nam si de facto nō est secutum māmonium nec p̄ emptore nec p̄ suo vsucapitur res. idem et si sequat̄ d̄ facto. sed t̄n d̄ iure non tenebat cū vir et vxor erraret in iure. Secus si errarent in facto puta otiditōne seruili. Nam t̄n possent p̄cedere vsuē. p̄ suo ut. ff. e. l. i. §. vlti. et. l. ij. et de iur. do. l. p̄cul. Si autē dos est in extimata tradita a nō dño vsucapit eam vir secuto potest māmonio d̄ iur. d̄ facto. et p̄ dote sed an māmonium retradita ea intentione ut statim fiat accipiētis q̄d semp̄ credendū est nisi agat in otinariū vsucapit res pro suo non pro dote ut. ff. e. l. i.

### De vsucapione p̄ herede.

**U**ideam⁹ q̄n cesset vsuē. p̄ herede et q̄n locum habeat et quidē locum non habet in suis heredibus. quia sui heredes titulum habere nō vident̄ utpote cū viuotiam patre dñi quodā mō extiment̄ ut. ff. e. l. i. §. filium et. §. e. l. i. nihil et. ff. d. liber. et post. l.

In suis licet si pater inchoasset aliquam rem pro herede usufructu etiam ipsi perficere possunt  
 Item non habet locus nisi ubi quis vel est heres. hic est quod si instituitur heres non habet factum testamenti non usufructu pro herede ut ff. de l. vlti.  
 Item etiam contingit quod si is qui vere est heres alteri quam putabat coheredem nec erat pro parte in diuisa edidit res hereditarias quas non potest usufructu pro herede vel alio nisi edictio fiat ex causa transactio ut ff. de usufructu cum solus si vero trahat pro parte diuisa procedet forsitan usufructu pro ea parte quam transferre vult in coheredem non pro ea quam putat esse coheredis ut ff. Familia herede cum putaretur ob. ob. c. da. l. iij. §. subtilis us nam verum titulum de uoto cum dicitur de usufructu ut ff. de l. pnt. licet impet. ca. h. p. p. n. e. d. a. sit secus iustitiam error habet sufficere pro ut diximus §. d. usufructu. Item non potest inchoari nisi ubi quis decessit qui me instituit et habet quod dicitur ff. de l. i. pro herede ex bonis viui nihil potest usufructu pro herede si enim sic generaliter dixerit bonis viui non potest usufructu pro herede i. viuentis hominis res falsum esset si autem defunctus mala fidem vel scientiam rei aliene habebat heres autem bona questum est utrum pro herede usufructu possit quod quidam accesserunt si vellet incipere tempus usufructu ex persona sua Secus si vteret accessione typis qui possedit defunctus ut ff. de p. lon. t. l. i. r. ff. de acquir. pos. l. p. sed nostri doctores id reprobant illud considerantes quod lex interpretatur herede succedere in scientiam defuncti ut ff. de fructibus et liti. expel. l. i. et ff. de diuer. t. p. l. heres non procedit argumentatio aliorum hic heres habet nec est res viciosa et heres bone fidei usufructu. Soluit enim pro inemptione tertia quod lex fingit cum male fidei et certe in vna persona spectat bona fides in p. n. possessio nis ut diximus §. de usufructu §. item debet esse in defuncto et in herede cum ipsi duo pro vna persona reputentur ut in autem §. iur. iur. a moriente. Et satis videtur lex super habet expressa §. e. l. vlt. Facit etiam pro nobis ar. iuliani necessarium a sequenti destruetur ait enim ex quacumque causa quis usufructu ancillam si non esset furtiua Ex eadem causa usufructu petrum ancille etiam furtiue apud se conceptum et edictum si furtiuam esse matrem ignoret. Sed habet furis non usufructu petrum ancille furtiue nec eius nomine habet publicianam etiam si pretendat ignorantiam ex persona sua quia viciorum defuncti successor est ut ff. de publicis. l. publiciana §. idem iul. et §. p. us §. non usufructu petrum matrem etiam si non esset furtiua sed tunc nullum aliud vicium obstat nisi scientia rei aliene et ita patet eam impedire usufructu. Item est ar. pro nobis a contrario sensu quod dicit lex vicium rei non personale si purgatum est non impedire usufructu ut ff. de usufructu l. ubi §. i. §. vicium personale et purgatum impedit eam si quis ubi §. habet locum usufructu pro l. r. de. Responsio ubi defunctus bonam fidem habebat et res non erat viciosa sed destruebat titulo quem titulum §. pro herede quod heres habet recte usufructu pro herede si est heres extraneus non ita in suo herede ut §.

dicimus? Nec obstat quod dicitur in ff. pro suo. l. p. loquitur enim cum emancipati erant filii vel cum usufructu pro cepta erat a patre.

### De usufructu

De tractatu usufructu specialiter super ponit de cōibus. Sciendum est igitur habet esse usufructu cōia scilicet quod quis pro suo possideat Nam qui ex conducto possidet quauis corporaliter teneat non tamen sibi sed domino rei creditur possidere neque enim colono vel conductori pro ditione longe possessionis prescriptio quare ut §. e. l. i. Item ut bona fides affert in inicio alioquin non procedit ut §. e. l. vlt. Item ut res non sit viciosa vel quasi viciosa ut §. e. l. penlt. Item et alia cōia sunt que diligenter tradidi §. de usufructu pro emptore.

### De usufructu transformanda et sublata rerum differentia mancipi et nemancipi.

Ex diuersitate locorum diuisa iura in usufructu statuiebantur utpote cum res immobiles in pecunia non poterant usufructu et ideo dicebantur nemancipi id forte quia non videbantur prouinciales pro ditionum domini cum pro illis prestarent annua tributa In Italia vero prestabantur res solo biennio et ideo dicebantur mancipi nam nec prestabantur pro predijs tributa Mancipes autem dicitur alias conductores sal. ut §. de vec. et cōi. l. si quis res autem mobiles anno vbiq. usufructuiebantur Hodie autem visum est nouam usufructu formam tribuere ut sic dicam de usufructu transformandis et sublata differentia rerum mancipi et nemancipi i. italicarum et prouincialium quatenus ab usufructu et quantum ad dominij transferentiam ut §. e. l. i. in p. n. et in fi. et instituitur rerum di. §. pro traditioe Hodie §. in qualibet terra res mobiles usufructuuntur triennio immobiles decennio vel xx. iusto et bona fide cum res non sit viciosa vel quasi Et fit similitudo temporum succedentium et eorum quibus succeditur de quibus omnibus plene §. diximus de usufructu pro emptore.

### De acquirenda et retinenda possessione

De tractatu de usufructu sequens est ut audiamus de prescriptioe §. quod possessionis causa eiusque noticia premet ad usufructuones de quibus diximus et ad prescripciones de quibus erit dicendum non incompetens in medio tractatu inseret de acquirenda et retinenda possessione Porro vna vice vel everso in ff. de i. p. i. m. de acquirenda et de amittenda possessione verum in codice ouementius inscribitur de retinenda possessione quod usufructuones et prescriptioes de quibus habet agitur possessionis retentionem inducunt amissio secludit vel certe licet diuersa sint verba sensus tamen item est Cum enim in iulianis

de amittenda possessione § et de retinenda. i. quibus retineat tādū em retinetur quādū nō amittit. **V**ideam⁹ itaq; quid sit possessio et quibus modis et p quos acquirat et qualiter retineatur et amittat. **E**st autē possessio corporalis rei detentio corpis et animi item iuris ad miculo occurrente. **D**e re corporali id dixi q; incorporealia nō possunt possideri neq; usufruipi. Neq; tradi. s; tamen dicunt q; si possideri. et quasi tradi p patientiā et p sum et p ea q; si possessione dat interdicitū de icimere actūq; puato forte et vti possideris v; familia. ut. ff. e. l. possideri. i. §. et de acc. f. do. servus. §. in corpales et de acc. emp. l. ratio. §. si iter et de servit. l. quoc. via et de usufr. l. sect. r. §. si via et de servit. ur. p. si edes. §. libtas et si servit⁹ ven. sicuti. §. aristo. et ut dixim⁹. §. de servit. §. si vbi dicit via possideri subaudi q; si. **I**tem id dicit possessio de tenentio. quia naturaliter tenet ab eo qui insitit ei. **E**st em appellata possessio ut ait labeo pedum quasi positio ut. ff. e. l. i. in prin. **I**tem id dicit corpis et animi admiculo occurrente quia aliter nō acquirē possessio nisi corpe et aio neq; p se aio. aut p se corpe ut. ff. e. l. possideri in prin. et l. quē ad me dū. **S**ed qd dicit de corpe. nō est intellegendū ut semp corpe fit necessariū vel pedibus rei insister. sufficit em visus oculorum et animi affectus cū tradētis vel iutate ad acq; dū p. ut. ff. e. l. qd in eo. et l. i. §. pnt. et ut patet ex sequentibus diligēt. **N**ec talis possessio quā quis corpore suo v; ocul. et animi affectu adipiscit naturalis est ut. ff. e. l. i. in prin. i. §. iur. naturali qd gentiū appellat. **N**ō dico si iure naturali oim aialiu; ut insitit. §. re. di. §. perat itēz. **R**am irrationalia aialia affectum possidēt i habere nō possunt. Sic nec furiosi v; dormientes ut. ff. e. l. i. et §. furiosus et §. pnt. et si eadē possessio natural. ciuili dici potest approbatē iuris ciuili ar. ff. de v. fi. l. legē et de origine iur. l. ij. in prin. i. §. q; liber et c. et §. postea cum ap. **N**ec dico qd due sunt possessiones v; proprietates duarū possessionum imo est vna inducta iur. gen. et approbata iur. ciuili. **V**bi autē quis de pōio egrediet nec est in ospe. et lex dicit retineri possessionez ut. §. e. l. licet. **E**t intelligūt quidā ciuilem ego naturalē quā hēbat existēs in pōio. nam ciuile nō hēbat nisi naturalē appelles ciuilez. quia approbatur a iur. ciuili. **I**llā tamē naturalē quā retineo aio firmiter dico posse dici. et verē dicit ciuile quia iur. ciuili auctoritate retinet et sic dr actio ciuili p. etoria auctoritate extensiois ut. ff. de nox. l. ele. l. i. §. si is quē. **S**i autē me absente qd ingreditur meū pōiū qd possideo ciuili iur. auctoritate ut dictum est ingressus. l. 3. naturalē de iur. naturali. licet clandestinaz si p. t. aut vel debuit putare sese prohibendū ut. ff. e. l. clam. §. q; ad nūct. mac. cū et ostra eum et ostra ex tēnos hēat interdicitū vti possideris ut. ff. vti poss. l. i. in fi. et l. ij. et illā naturalē etiā de iure naturali interpretatur lex retineri solo aio. sicut in fructuario dicit quia ei reuertēti si nō admittat interdicit

etiam dat vñ videt ut. ff. de vi. et vi. ar. l. ij. §. vñ vi. §. cum repellebat possidebat. nam alie nō daretur ei interdicitum ut. ff. de vi. et vi. ar. l. i. §. interdicitū autē h. **N**ec minū si dicit h. natura lem possessionē et meri aio. quia plurimū mutualē a iure possessio ut. ff. e. l. possessio. **D**e iuris admiculo id ponit in diffinitione. q; possessio quāq; habet plurimū iuris ut in ea quā p seruū in reb; peculiarib; l. abeo nā illa sine actu mō mibi qritur et usufruipio ex ea etiā me ignorante procedit postliminiū q; porrigit ad eam ut. ff. de acquir. pos. l. i. §. itē acquirim⁹ et l. possessio et l. si me in vacuam. §. seru⁹ et p soluc. l. ij. et de usufr. iusto §. vlti. **E**st et alia possessio q; multū iuris habet ut ea q; mibi p pcuratorē qritur etiā ignorati nō tamē usufruipio pcedit ex ea me ignorante ut. §. e. l. i. **E**st et alia possessio q; plurimū habet facti in acquirendo et parū iur. in retinendo. q; solo aio retinet ut. §. e. l. licet. **S**ed in acquirendo necessari⁹ est anim⁹ et act⁹ corporalis ut diximus et ita exaudiet qd est. §. e. l. nemo h. eadē possessio plurimū iur. habet in quibus casibus sine apprehensione dñi. um qrimus. **P**rim⁹ casus est si venditorē iusse rim peneri in pntia mea rem vel si pcurator meo tradi iusserim cū ea res sit in pntia. vel si custodem posueri in rem. **A**li⁹ est cum clauēs esse vmarie emp. et tradēt corā horreis. nā vna v; merces edite vitentē ut. ff. e. l. i. §. pnt. et l. quarūdam et de strahen. emp. l. clauibus. **A**li⁹ est cū illud qd meo ncie possideo ostituo me possidē ncie alieno. nec em muto in causam possessionis. s; desino possidere et aliu; possessio rem misterio meo facio. nec idē est possidere. et aliene ncie possidere. nam is possidet. cuius noie possidet. ut. ff. e. l. meo. et de rei v. l. q; baz. mulier. **A**li⁹ casus est. cū donatōis cā trabo alicui instrumentum p. di. ut. §. de donat. l. i. **A**li⁹ cas⁹ ē cū in donatōe v; venditōe vel fidi oētū cuiuscunq; rei eiusdē rei retineo usufr. ut infra de donat. l. quisq; et est h. vñ mirabile mūdi. qd in aliū transeat dñium sine possessione v; inductione in possessione. fructuari⁹ em iste sibi em naturaliter possidet vñ et habet in interdicitū vñ vi. **S**ed responderi potest hui⁹ rei causaz esse necessariā osequētiā. nā cū receptum sit nre huius rei retinere poss. ex fructu. quia dñium et possessionem habeo et id alter⁹ nō exigit traditio p osequētiā trāsit dñium quia tunc habeo dñium usufructuari⁹ esse nō possuz. nec potest dici qd p derelictō dñim habere v; vltim⁹. **A**d hanc possessionē q; p me mibi qritur nō porrigit fictō postlimini. quia facti est nō tñ iuris ut. ff. q; bus ex causis ma. l. deniq; et ff. e. l. cū heredes. §. in his et l. possessio. §. qui in aliena et l. i. in prin. **S**ed et verbo admiculi iuris in diffinitōe posito videt errari q; esse qd dr furē et raptorē possidē ut. ff. e. l. i. em. **S**ed dic furē possidē iur. pmittere. s; non approbante acq; tōnez. **I**tem id p. me in diffinitōe de admiculo intris. q; si admiculum iuris obtinet vel nō adsit nō dicit quis possidere licet

corpore et aio inlittat rei s̄ autēz otigit q̄nq̄  
 ppter rem q̄nq̄ ppter causam ¶ Propter rem  
 ut q̄ sacra est res v̄ religiosa q̄ nec ab ignozā  
 te possidet. nec a sciente. licz otēnat religionē  
 vt. ff. e. l. qui v̄nūlās. §. i. homo liber a scie ite  
 ipm esse liberū. licet mentiat̄ nullomō possidet  
 vt. ff. e. l. cū hōdes. §. vlti. ¶ Ab eo autē qui cre  
 didit eum seruū potest possideri s̄ et mala fide  
 liberum hōiez possideo siue liberū s̄ alienū ser  
 uū est. mo. ut. ff. e. l. i. §. s̄ et p eum ¶ Propter cau  
 sam impediē possessio ut q̄ alius possidet ciuili  
 liter vel naturaliter q̄ ego eodē iure posside  
 re volo. duo em̄ in solidum ciuiliē vel naturali  
 ter nō possunt possidere. ut. ff. de p̄cario. l. duo  
 Et. ff. como. si ut certo ¶ Vn̄ ciuiliē in solidū et al  
 ter naturalē in solidū possidere potest ut. ff.  
 vti posside. §. duo et appellat ibi iniustaz pos  
 sessionem naturalē falsa eoz̄ reprobata sentē  
 tia qui dicūt plures in solidū possidē ciuilit̄  
 non autē naturalē ¶ Item et eoz̄ reprobata op  
 inione qui dixerūt plures nebū ciuiliē s̄ etiaz  
 naturaliter in solidum possidē. ¶ Nā quia natu  
 raliter impeditis in eo loco stare vel sedere in  
 quo ego stovel sedeo. ideo ciuiliē possessionem  
 quā habeo alius nō p̄t habere. ut. ff. e. l. posse  
 deri. §. ex strario ¶ Item cum certū sit dñium  
 apud duos in solidum esse nō posse ut. ff. d. ca  
 strensi p̄culio. l. hereditate. §. pat̄ et. ff. como  
 dati. l. si. ut certo. §. vlti. ¶ Possessio ciuilis que  
 causa est acquirendi dñij vt ex diffinitōe patz  
 duorum in solidum nō potest esse p̄ hoc em̄ se  
 q̄retur q̄ duo flerēt in solidū dñij ¶ Nam si duo  
 possiderēt ciuiliē et eodē momēto inciperēt pos  
 sidere Et sic vsucapent finito tpe vsucapionis  
 statim fieret qlibet dñis in solidū v̄qz em̄ rem  
 vsucepit sic §. v̄qz dñs factus est p̄ vsucapie  
 nem. §. p̄t dici q̄d inuicē se impediunt et rōne  
 impossibilitatis hoc otigit vt vsucapio non  
 tribuat in solidū dñium imo hac rōne isti vsu  
 captores sint dñij p̄ impedimenta sic p̄ hōiez el  
 set eis ambobz̄ tradita res et traditū dñij vt  
 ex diffinitōe vsucapionis. patz ut. ff. de vsu. l. ij.  
 et insti. p̄ q̄s p̄sonas acq̄. no. §. d. his. nā quot  
 aliq̄d phibēt. et id phibitum est p̄ q̄d perue  
 nitur ad illud ut. ff. d. spon. l. oratio. ¶ Prete  
 rea si me absente q̄s igredit̄ fundū meū nōne  
 habet naturalem possessionem cū eo aio intro  
 ierit si exeat inde habeat ciuilem s̄m eos. sequi  
 tur §. ut vsucapiat q̄d sic p̄bat̄ possidet ciuiliē  
 et naturalē et sibi et iusto. t. posito q̄d ab alio  
 emerit. ¶ Item nec res est viciosa imo nec etiam  
 clādestina possessio. Done q̄d tradens et accipi  
 ens se nō phibēdos putēt iusta opinione du  
 eti Alioquin esset clādestina possessio vt. ff.  
 e. l. clam. §. qui ad nūdimas et q̄d vi aut clam.  
 l. ij. §. vlti. et l. ij. vsucap. ergo iste ut insti. §.  
 vsuē. §. nouissime quod si est q̄rit sibi dñium rei  
 mee cum ego possideaz ciuiliē q̄d est extra legē  
 ut. ff. de reg. iur. id q̄d nostrū et d̄ p̄scripē. xxx.  
 an. l. male et eadē ratione otingeret q̄d mille  
 faciāt fructus suos et in solidū cū singuli habe  
 rent possessionē ciuilem et naturalē vel ciuilez